Администрация города Дзержинска
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2024 № 718

Об утверждении Положения о департаменте благоустройства, экологии
и лесного хозяйства администрации города Дзержинска

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», решением городской Думы г.Дзержинска
от 21 декабря 2023 года № 566 «О внесении изменений в решение городской
Думы от 31.01.2013 № 483», Уставом городского округа город Дзержинск,
администрация города Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о департаменте благоустройства, экологии
и лесного хозяйства администрации города Дзержинска согласно
приложению № 1.

2. Утвердить структуру департамента благоустройства, экологии
и лесного хозяйства администрации города Дзержинска согласно
приложению № 2.

3. Отменить следующие постановления администрации города
Дзержинска Нижегородской области:

- от 3 июля 2019 года № 2486 «Об утверждении Положения
об управлении экологии и лесного хозяйства администрации города
Дзержинска»;

- от 27 июля 2021 года № 2089 «О внесении изменений
в постановление администрации города Дзержинска от 03.07.2019 № 2486»;

- от 10 августа 2022 года № 2837 «О внесении изменений
в постановление администрации города Дзержинска Нижегородской области
от 3 июля 2019 года № 2486 «Об утверждении Положения об управлении
экологии и лесного хозяйства администрации города Дзержинска»;

- от 7 ноября 2022 года № 4213 «О внесении изменений
в постановление администрации города Дзержинска Нижегородской области
от 3 июля 2019 года № 2486 «Об утверждении Положения об управлении
экологии и лесного хозяйства администрации города Дзержинска»;

- от 6 апреля 2021 года № 952 «Об утверждении Положения
о департаменте благоустройства и дорожного хозяйства администрации
города Дзержинска».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации городского округа.

Глава города И.Н. Носков

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Дзержинска
Нижегородской области

о т  26.02.2024 718 до,

ПОЛОЖЕНИЕ
о департаменте благоустройства, экологии и лесного хозяйства

администрации города Дзержинска

1. Общие положения

1.1. Департамент благоустройства, экологии и лесного хозяйства
администрации города Дзержинска (далее -  Департамент) является
структурным подразделением администрации города Дзержинска
и создано в соответствии с решением городской Думы г. Дзержинска
от 21 декабря 2023 года № 566 «О внесении изменений в решение городской
Думы от 31.01.2013 № 483».

1.2. Место нахождения Департамента: 606025, Нижегородская область,
г. Дзержинск, ул. Гайдара, д.74.

1.3. Полное наименование: Департамент благоустройства, экологии
и лесного хозяйства администрации города Дзержинска, сокращенное
наименование - ДБЭиЛХ.

1.4. Координация деятельности Департамента, включая контроль,
осуществляется первым заместителем главы администрации городского
округа. Функционально департамент подчиняется главному архитектору
города.

1.5. Департамент не является юридическим лицом.
1.6. Департамент имеет бланки установленного образца.
1.7. Положение о Департаменте, его структура утверждаются

постановлением администрации города. Положения о структурных
подразделениях, входящих в состав Департамента, утверждаются приказом
директора Департамента.

1.8. В своей деятельности Департамент руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации
и Нижегородской области, Уставом городского округа город Дзержинск
и иными правовыми актами органов местного самоуправления города
Дзержинска, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи

2.1. Реализация на территории городского округа единой
государственной политики в области охраны окружающей среды
и обеспечения экологической безопасности на территории города.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=190328

2

2.2. Реализация полномочий органов местного самоуправления
в сфере лесных отношений.

2.3. Разработка стратегии развития благоустройства города
и механизмов ее реализации, обеспечение благоустройства города,
включая озеленение и уличное освещение.

3. Функции

Для выполнения возложенных задач Департамент осуществляет
следующие функции:

3.1.1. Реализация мероприятий, организация выполнения работ
по благоустройству территорий городского округа, включая обследования,
содержание, уборку и проектирование городских территорий
и общественных пространств (за исключением автомобильных дорог общего
пользования местного значения).

3.1.2. Организация озеленения городских территорий и общественных
пространств.

3.1.3. Организация наружного освещения городских территорий
и общественных пространств, включая улицы.

3.1.4. Участие в благоустройстве территорий жилищного фонда.
3.1.5. Координация проведения водохозяйственных мероприятий,

осуществляемых подведомственным муниципальным учреждением.
3.1.6. Осуществление полномочий собственника водных объектов,

организация обеспечения свободного доступа граждан к водным объектам
общего пользования и их береговым полосам, информирование граждан
и иных лиц об ограничениях использования водных объектов общего
пользования.

3.1.7. Обеспечение подготовки необходимых материалов для принятия
решения о создании, реорганизации, упразднении особо охраняемых
природных территорий местного значения.

3.1.8. Создание условий для массового отдыха жителей городского
округа, организация благоустройства мест массового отдыха.

3.1.9. Организация выявления и ликвидации несанкционированных
свалок.

3.1.10. Организация деятельности по обращению с животными
без владельцев, обитающих на территории городского округа, в том числе
организация мероприятий по отлову безнадзорных животных, выявленных
на городских территориях.

3.1.11. Обеспечение граждан и иных лиц информацией о состоянии
окружающей среды.

3.1.12. Участие в организации общественных обсуждений
и проведении опросов по вопросам хозяйственной и иной деятельности
предприятий, которая может оказать негативное воздействие
на окружающую среду.

3

3.1.13. Участие в организации экологического воспитания
и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами.

3.1.14. Осуществление полномочий, предусмотренных Федеральным
законом «Об экологической экспертизе».

3.1.15. Организация мероприятий по сохранению городских лесов, лесов
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах
города, включая их охрану, защиту, воспроизводство, лесоразведение.

3.1.16. Осуществление мероприятий по лесоустройству.
3.1.17. Организация проведения аукционов по продаже права

на заключение договора аренды лесного участка, находящегося
в муниципальной собственности, и права на заключение договора
купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся
в муниципальной собственности и предназначенных для ведения лесного
хозяйства.

3.1.18. Подготовка сведений для государственного лесного реестра
в отношении лесов, расположенных на землях, находящихся
в муниципальной собственности, в пределах полномочий, установленных
действующим законодательством.

3.1.19. Подготовка необходимых материалов для принятия решений
о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе
участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов
городского округа, установлении и изменении их границ, а также
осуществляет разработку и утверждение лесохозяйственных регламентов
лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов, проведение
муниципальной экспертизы проектов освоения лесов.

3.1.20. Рассмотрение и выдача разрешений на вырубку зеленых
насаждений или проведение иных работ, связанных со сносом
или пересадкой зеленых насаждений, организация разработки расчётов
компенсационного озеленения, контроль за его реализацией.

3.1.21. Заключение договоров аренды лесных участков, находящихся
в муниципальной собственности, договоров купли-продажи лесных
насаждений.

3.1.22. Обеспечение выдачи в отношении лесов разрешений
на использование земель или земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности.

3.1.23. Подготовка предложений по установлению ставок платы
за единицу объёма лесных ресурсов и единицу площади лесного участка.

3.1.24. Организация осуществления мер пожарной безопасности
на территории лесов, в том числе:

- разрабатывает и утверждает план тушения лесных пожаров на период
пожароопасного сезона;

- организует патрулирование лесов на период пожароопасного сезона.
3.1.25. Осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454021

4

к территориям, расположенным в границах земельных участков,
находящихся в собственности городского округа.

3.1.26. Организация мероприятий по охране окружающей среды
в границах городского округа.

3.1.27. Разработка, изменение, организация реализации муниципальных
программ, концепций, проектов, мероприятий, регламентов, правил,
заключений, иных документов и материалов.

3.1.28. Участие в подготовке и проведении конкурентных процедур.
3.1.29. Участие в разработке, утверждении, изменении тарифов, сметных

расчетов, проектной документаций, иных документов и материалов.
3.1.30. Организация участия администрации города в региональных

и федеральных (государственных) программах и проектах, конкурсах,
грантах, выставках, иных мероприятиях.

3.1.31. Организация взаимодействия администрации города с органами
исполнительной и законодательной власти регионального и федерального
уровней, их структурными подразделениями и ведомствами,
некоммерческими и иными организациями, экспертными сообществами.

3.1.32. Осуществление муниципального контроля в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий местного
значения.

3.1.33. Осуществление муниципального лесного контроля.

4. Услуги

Департамент предоставляет следующие муниципальные услуги:
4.1. Выдача разрешений на вырубку или проведение иных работ,

связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений на территории
городского округа город Дзержинск.

4.2. Проведение муниципальной экспертизы проектов освоения лесов.
4.3. Предоставление водных объектов или их частей, находящихся

в муниципальной собственности и расположенных на территории городского
округа города Дзержинск, в пользование на основании решения
о предоставлении водного объекта в пользование.

4.4. Организация по требованию населения общественных
экологических экспертиз.

4.5. Прием лесных деклараций и отчетов об использовании лесов
на территории городского округа город Дзержинск.

5. Права

Департамент для осуществления возложенных на него функций
наделяется следующими правами:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных
подразделений администрации города, городской Думы города Дзержинска,
органов государственной власти, юридических и физических лиц

5

информацию, документы и материалы, необходимые для выполнения
возложенных на Департамент функций.

5.2. Осуществлять подготовку проектов правовых актов,
согласовывать проекты правовых актов и документов в пределах
компетенции Департамента.

5.3. Участвовать в подготовке и заключении договоров (контрактов,
соглашений).

5.4. Привлекать для разработки документов, программ и методических
материалов юридических лиц, а также отдельных специалистов.

5.5. Проводить в установленном порядке совещания
с привлечением представителей структурных подразделений администрации
города, городской Думы города Дзержинска, органов государственной
власти, юридических и физических лиц.

5.6. Участвовать в проверках деятельности муниципального
учреждения, подведомственного Департаменту, по вопросам, относящимся
к компетенции Департамента.

5.7. Представлять интересы администрации города в городской Думе,
органах государственной власти, предприятиях и организациях по вопросам,
относящимся к компетенции Департамента.

5.8. Принимать участие в совещаниях, проводимых органами
государственной власти и органами местного самоуправления.

6. Руководство

6.1. Департамент возглавляет директор Департамента, который
назначается и освобождается от занимаемой должности распоряжением
администрации города.

6.2. Директор Департамента в своей работе подчиняется
непосредственно - первому заместителю главы администрации городского
округа, функционально - главному архитектору города.

6.3. В период отсутствия директора Департамента его обязанности
исполняет один из заместителей директора Департамента, назначаемый
распоряжением администрации города.

6.4. Директор Департамента:
6.4.1. Осуществляет руководство деятельностью Департамента и несет

персональную ответственность за выполнение возложенных на департамент
задач и функций.

6.4.2. Действует от имени Департамента без доверенности,
представляет его интересы в органах государственной власти и местного
самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими
лицами.

6.4.3. Согласовывает структуру Департамента, штатное расписание.
Осуществляет контроль и несет персональную ответственность

за разработку должностных инструкций по всем должностям, включенным
в штатное расписание и предоставление утвержденных должностных

6

инструкций в управление муниципальной службы и кадрового обеспечения
администрации города.

6.4.4. Согласовывает прием на работу и увольнение сотрудников
Департамента.

6.4.5. Издает в пределах своей компетенции приказы и дает поручения
и указания, подлежащие обязательному исполнению работниками
Департамента, а также руководителем подведомственного Департаменту
муниципального учреждения.

6.4.6. Участвует в совещаниях, проводимых администрацией города
по вопросам, входящим в компетенцию Департамента.

6.4.7. Ведет прием граждан, представителей предприятий,
организаций и учреждений.

6.4.8. Заключает (подписывает) договоры и соглашения от имени
администрации города в случаях, предусмотренных правовыми актами
администрации города, либо по доверенности.

6.4.9. Обеспечивает исполнение сотрудниками Департамента правил
внутреннего трудового распорядка, кодекса этики и служебного поведения
муниципальных служащих городского округа город Дзержинск,
должностных инструкций и иных правил и требований, предъявляемых
к муниципальным служащим и работникам Департамента.

6.4.10. Вносит в соответствии с установленным порядком предложения
о поощрении либо наложении дисциплинарных взысканий в отношении
сотрудников Департамента, допустивших нарушения действующего
законодательства Российской Федерации.

7. Взаимоотношения

7.1. Организация совместной деятельности Департамента с органами
государственной власти, осуществляющими государственное регулирование
и межотраслевую координацию по вопросам, входящим в компетенцию
Департамента, осуществляется в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, на принципах разделения
полномочий органов государственной власти и местного самоуправления.

7.2. Взаимоотношения Департамента с другими структурными
подразделениями администрации города, городской Думой и другими
организациями регулируются законодательством Российской Федерации
и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

8. Реорганизация и ликвидация

8.1. Решение о переименовании (ликвидации) Департамента
принимается городской Думой города Дзержинска по представлению главы
города.

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Дзержинска
Нижегородской области

ОТ26.02.2024 718 №

Структура департамента благоустройства, экологии и лесного хозяйства администрации города Дзержинска

МБУ «Инженерно
экологическая служба города

Дзержинска»